tevhîd ile ilgili olarak ihlâsı konu edinen eserler arasında İbn Receb’in (öl. 795/1393) Kelimetü’l-İhlâs ve

Tahkîku Ma‘nâhâ adlı telifi örnek verilebilir.1 Eserde İbn Receb ihlâsı Kelime-i tevhîd hususundaki

samimiyet üzerinden sahabeden gelen rivâyetler çerçevesinde ortaya koymaktadır. Aynı şekilde

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî’nin (öl. 1250/1834) ed-Dürrü’n-Nadîd fî İhlâsi Kelimeti’t-Tevhîd adlı eserini

de bu bağlamda değerlendirmek mümkündür.2 Bununla birlikte İhlâs Sûresi’ne dair telif edilen

çalışmalarda da müstakil olarak “ihlâs” kavramı ele alınmasa da ihlâsın mahiyeti hakkında malumat

bulunmaktadır. Söz gelimi Muallim Nâci’nin (öl. 1310/1893) Hulâsatü’l-İhlâs adlı risâlesi İhlâs

Sûresi’nin tefsiri hakkında zikredilmeye değerdir.3 Bu risâle hakkında daha sonra Ali Öztürk bir

makale de hazırlamıştır.4 Muallim Nâci’nin risâlesinin yanı sıra farklı müelliflerin risâleleri de geç

dönem araştırmacıları için çalışma konusu haline gelmiştir.

makalede12 kavramın Kur’ân âyetlerindeki kullanım şekilleri hususunda niceliksel bilgi verilse de

kavramın kök anlamı ve anlam alanlarının tasnifi sınırlı kalmaktadır.

1 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Receb, Kelimetü’l-İhlâs ve Tahkîku Ma‘nâhâ (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî,

1397/1977), 7-71.
2 Ebû Abdullah Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, ed-Dürrü’n-Nadîd fî İhlâsi Kelimeti’t-Tevhîd (Mısır: Matba‘atü’l-Menâr, 1340/1921),

2-42.
3 Muallim Nâci, Hulâsatü’l-İhlâs (Konstantiniye: Matbaatü Ebu’d-Diyâ, 1304/1886), 3-36.
4 Ali Öztürk, “Muallim Nâci (1849-1893)’nin “Hülâsatü’l-İhlâs” İsimli İhlâs Sûresi Tefsiri”, İslâmî İlimler Dergisi 7/2 (2012), 109-

139.
5 Yusuf Akçay, “Kur’ân’ın İlk Tercümeleri ve Mustafa b. Muhammed’in İhlâs Sûresi Tefsiri”, Dil ve Edebiyat Araştırmaları Dergisi

5 (2012), 125-140.

Ahmed, Kitâbu’l-‘Ayn (Beyrut: Mektebetü’l-Lübnan, 2004), “hls”, 218; Ebû Bekr Muhammed b. Hasen b. Düreyd,

Cemheratü’l-Lüga (Beyrut: Daru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1987), “hls”, 1/604; Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcü’l-

Lüga ve Sıhâhü’l-’Arabiyye, thk. Ahmed Abdülğafûr ’Attâr (Kâhire: Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, 1399/1979), “hls”, 3/1037; Ebû’l-

Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâga (Mısır: Dâru’l-Kütüb, 1972), “hls”, 1/245; İbn Manzûr, “hls”,

7/26; es-Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcu’l-’Arûs (Beyrût: Dâru’ṣ-Ṣâdır, 1306/1888), “hls”, 4/388; Ebû’l-Kemâl Ahmed

Âsım Efendî, el-Ûkyânûsu’l-Besît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît (İstanbul ts.), “hls”, 2/373.
15 İbn Düreyd, “hls”, 1/604; İbn Manzûr, “hls”, 7/26; Zebîdî, “hls”, 4/389.
16 Zebîdî, “hls”, 4/388; Âsım Efendî, “hls”, 2/373.
17 Âsım Efendî, “hls”, 2/373.
18 Halîl b.

86 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 4/498.
87 ez-Zümer 39/3.
88 Ebû’l Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzîl ve ‘Uyûni Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl, thk. Adil

Ahmed Ebû’l-Mevcûd - Ali Muhammed Muavvid (Riyâd: Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998), 5/286.
89 Ömer Nasûhî Bilmen, Kur’ân-ı Kerîm Meâli Âlisi ve Tefsiri, sad. Muhsin Demirci, Sadrettin Gümüş (İstanbul: İpek Yay., ts.),

6/333.
90 el-Bakara 2/94.
91 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu‘l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Kahire: Hicr,

1422/2001), 2/273; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 1/220, 221.
92 el-Cum‘a 62/6-8.
93 el-En’âm 6/139.